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	Titulli i lëndës:
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	Niveli:
	Bachelor 

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	II

	Numri i orëve në javë:
	2

	Vlera në kredi – ECTS:
	3

	Koha / lokacioni:
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	Përshkrimi i lëndës
	Ne vitin e dyte studentet-aktore fillojne te zhvillojne aftesi te shprehjes nepermjet vallezimit, levizjes dhe gjestit, ajo kultivon estetiken e tyre, sensing per ritem, sensing e mases dhe konceptin e hapesires.

Ne vitin e dyte ata e kan te avansuar 

a- Ushtrimet trupore

Do te thote krijon forcon reflekset , sensing e ritmit, hapsires dhe elementet e lojes-levizjes, aktivizon muskulaturen dhe ne pergjithesi krijon dispozicionin pisko-fizik nje gje qe eshte shume positive per studentin-aktor per te perballuar nje ngarkese qe eshte I pranueshem dhe qe eshte kontribut direct per lenden krysesore te tyre Akrimit.

b- Elementet klasike te baletit, ne te njeten kohe forcojne dhe edukojne gjendjen te metutjeshme te tyre psiko-fizike, poashtu siguron nje kontinuitet te periudhes, estetikes dhe stilit te artit klasik.

c-    Lojrat historike - ne kete vit student-aktore do te mesojne vallezimin e Polonesa, Gallop dhe Waltz shekulli XIX

	Qëllimet e lëndës:
	 Ngarkesa e ushtrimeve sa vjen e rritet, dhe qellimi kryesor eshte te krijoje nje nivel fizik profesionist mesatar. Te jete ne gjendje dhe nen kontroll te kondicionit psiko-fizik te tij dhe me te kete vetekontrollë te trupit dhe te jete ne gjendje te levize lirshem pa asnje kontraktim muslukor dhe trupore.

.



	Rezultatet e pritura të nxënies:
	· Te jene te afte te perdorin teknikat e mbrendshme dhe te jashtme psiko-fizike.

· Te krijojne mundesi te punojne individualisht dhe ne grupe.

· Te jene plotesisht te vetedijshme ne potencialin e mbrendshem te tyre.

· Te jete I afte te punoje individualisht dhe ne grup, qe te munden te mesojne energjine e punes individuale dhe kolektive.


	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	 30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	2
	5
	10

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	11
	11

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	2
	3
	6

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	
	

	Përgaditja përfundimtare për provim
	3
	3
	9

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	2
	4

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	1
	1
	1

	Totali 

	
	
	75

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Metodologjia e punës kryesisht bazohet në ligjeratat dhe punën praktike të detyrave të parapara me program  dhe punën kosultative pedagog- student , e cila ështe e domosdoshme pikerisht në nivelit e përvetësimit të atyre detyrave që gjithnje kanë për qëllim arritjen e veprimit autonom te aktorit-studentit në skenë

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Rregullesia, aktiviteti, kreativiteti, rezultati nga colloquium dhe provimi final


	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Osnovi scenske igre” Liljana Misic

	Literatura shtesë:  
	’Movements for actors” Nicole Potter


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e 1
	Njoftimi i studenteve per planprogramin e vitit te dyte.

	Java e 2
	Ushtrime trupore, perseritja e baletit klasik prej viti te pare per ti rikujtuar ushtrimet.

	Java e 3
	Ushtrime trupore, baleti klasik ne shtage, ushtrimi 1 dhe 2 ne kombinime (demi plie dhe battman tandy plie

	Java e 4
	Ushtrime trupore, balet klasik, ushtrimi 3 dhe 4 (round et jamp fondy dhe pike, frappe me petit battman).

	Java e 5
	Ushtrime trupore, balet klasik, ushtrimi 5 dhe 6 (passé dhe battman develop).

	Java e 6
	Ushtrime trupore, balet klasik, ushtirmi 7 (grand battman me passé)

	Java e 7
	Ushtrime trupore, perseritja e ushtrimeve te baletit klasik ne shtage.

	Java e 8
	Ushtirem trupore, pozicionet e kembeve dhe duarve dhe  fillimi i ushtrimeve te baletit klasik ne mes te salles.

	Java e 9
	Ushtrime trupore, ushtrimi i pare ne mes te salles (demi plie me port de bras).

	Java e 10
	Ushtrime trupore, ne mes te salles me ushtrimin e 2 (battman tandy me jette).

	Java e 11
	Ushtrime trupore, ne mes te salles me ushtrimin e 3 dhe 4 (round e jamb tandy battman).

	Java e 12
	Ushtrime trupore, ne mes te salles perseritja e krejt ushtrimeve dhe ushtrimi i fundit (grand battman me accent dhe passé).

	Java e 13   
	Ushtrimet e baletit klasik ne shtage ne mes te salles + hapat e vallezimit Galop shek. XIX.

	Java e 14  
	Vallezimi Galop shek. XIX 

	Java e 15   
	Baleti klasik ne shtage dhe mes te salles dhe vallezimet.


Kollokviumi: Prezentimi I matrialit te punuar ne sem e I

	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Cakto politikat e mirësjelljes konfor statusit të UP-së.



	Java e 16
	  Ushtrime trupore, baleti klasik ne shtage, kontakt improvizme, loje e karaktereve ne situate : (sangvinik, kolerik, flegmatik dhe melankolik), fotografite(statike dhe ne akcion): ndertimi I situatave  ushtrim kolektiv.

	Java e 17
	  Ushtrime trupore, ushtrime koncentrimi, baleti klasik ne shtage, kontakt   improvizime, loje e karaktereve ne situate : (sangvinik, kolerik, flegmatik dhe melankolik), fotografite (statike dhe ne akcion): ndertimi I situatave ushtrim kolektiv, Waltz.

	Java e 18
	  Ushtrime trupore, baleti klasik ne shtage dhe mes te salles, kontakt imporvizime, loje e karaktereve ne situate:(sangvinik, kolerik, flegmatik dhe melankolik), Fotografite (statike dhe ne akcion): ndertimi I situatave ushtrim kolektiv., Waltz.

	Java e 19
	  Ushtrime trupore, improvizime ne tema te caktuara, kontakt imporvizime, Fotografite (statike dhe ne akcion) ndertimi I situatave me fotografite-ushtrim kolektiv, Waltz.

	Java e 20
	  Ushtrime trupore, improvizime dhe krijimi I situatave te ndryshme ne çifte, kontakt improvizimet/etydat, Fotografite (statike dhe ne akcion): ndertimi I situatave me ushtrim kolektiv, Waltz.

	Java e 21
	  Ushtrime trupore, improvizime dhe krijimi I situatave te ndryshme ne çifte, kontakt improvizmiet/etydat, Waltz.

	Java e 22
	 Ushtrime trupore, baleti klasik ne mes te salles dhe kercimi “sauté”, kontakt improvizimet/etydat,  pershendetjet e shek XIX dhe hapat e Poloneses , vallezimi Galop dhe Waltz.

	Java e 23
	Ushtrime trupore, perseritja e perkuljes-pershendetjes, vallezimit Polonesa,Galop dhe Waltz shek XIX, kontakt improvizime/etyda.

	Java e 24
	Ushtrime trupore, perfundimi I vallezimit Polonesa dhe Galop, kontakt improvizime/etydat.

	Java e 25
	Ushtrime trupore, baleti klasik ne mes, kontakt improvizime, karakteret ne situata te caktuara, Vallezimet e Poloneses,Galop dhe Waltz,  kercimet ne mes te salles “changement”dhe Saute

	Java e 26
	Ushtrime trupore, etydat ne çifte dhe individuale, karakteret ne situata te caktuara, kercimet ne mes te salles : Changement dhe Saute

	Java e 27
	Ushtrime trupore,  etydat dhe muzika lidheshmeria, karakteret ne situata te caktuara, fotografite dhe situatat, Vallezimet e Poloneses, Waltz dhe Galop.

	Java e 28
	Ushtrime Trupore, etydat individuale dhe kolektive,  karakteret ne situate, Vallezimet e Poloneses,Waltz dhe Galop.

	Java e 29
	Ushtrime Trupore, baleti klasik ne shtage dhe mes te salles, kercimet ne mes te salles: Changemant dhe Saute,  etydat individuale dhe kolektive,  karakteret ne situate, fotografite dhe situatat, , Vallezimet e Poloneses, Waltz dhe Galop.

	Java e 30
	Perseritja e  baleti klasik ne shtage dhe mes te salles, kercimet ne mes te salles: Changemant dhe Saute,  etydat individuale dhe kolektive,  karakteret ne situate, fotografite dhe situatat, , Vallezimet e Poloneses, Waltz dhe Galop.


Provimi përfundimtar dhe i gjithë materiali formojnë dy semestrat + ushtrimet e etydat dhe vallëzimeve historike, të ndërthurura në skenë si një shfaqje interpretimi me publik.
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